Entelektüel bir Osmanlı aydını olan Ahmed Mâhir, söylemleri ve yazdıklarıyla yaşadığı ça-

ğın sorunlarına Kur‟an âyetleriyle çözüm aramış biridir. Özellikle onun Mu‟cizât-ı Kur‟âniyye isimli

eseri böyle bir çabanın ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Müellifin önemli eserlerinden biri Şâzeliyye

tarikatının şeyhlerinden olan İbn Atâullah‟ın (ö. 709/1309), tasavvufa ilişkin konularda özlü hik-

metlerin yer aldığı ve tasavvuf klasikleri arasında önemli bir değeri olan el-Hikemü‟l-Âtâiyye‟sine

yazmış olduğu şerhidir. el-Muhkem fî şerhi‟l-Hikem ismini verdiği bu eseri farklı coğrafyalarda ve

dillerde Hikem üzerine yapılan şerhler arasında önemli bir yere sahiptir.

lendirilmesi adına makalede önce müellifin ilmî ve tasavvufi kişiliğiyle tefsirci yönüne değinilecek,

ardından ilgili eser işârî tefsir açısından değerlendirilerek örnekler verilecektir.

1. Ahmed Mâhir Efendi’nin İlmî Kişiliği ve Tasavvufî Yönü

Kastamonu‟da Ballıklı Efendizâde ismiyle maruf köklü bir aileye mensup olan Ahmed

Mâhir, 1277/1860 yılında Kastamonu‟da doğmuştur. Dedesi Koyunlu medresesi müderrislerin-

den hafız Mehmed Nureddin Efendi, babası ise Kastamonu Merkez Ticaret Mahkemesi reisliği

yapmış Hâfız Mehmet Saîd Efendi Kastamonu‟nun önde gelen kişilerindendir.4 Âlim, siyasetçi,

sahibi olmuştur.6

Ahmed Mâhir, küçük yaşlardan itibaren tasavvufi geleneğe sahip bir muhitte yetişmiştir.

Hocası ve aynı zamanda şeyhi Ahmed Siyâhî, kendisinde gördüğü kabiliyet ve irşattaki becerisi

nedeni ile vefatına yakın onu, oğlu ve halifesi Seyyid Ahmed Hicâbî‟ye (ö. 1306/1888) emanet

etmiştir.7 O, Ahmed Hicâbî‟nin himayesinde tahsilini tamamlayıp icazet aldıktan sonra ders ver-

meye başlamış8 ve birçok talebe yetiştirmiştir.9 Bir müddet yetiştiği medresede müderrislik de ya-

Camii Hutbeleri (İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları 2022).

36 İnal, Türk Şairleri, 2/898; Abdulkadiroğlu, “Ahmed Mâhir Efendi”, 2/98; Birinci, “Ahmet Mâhir Efendi”, 276.
37 İnal, Türk Şairleri, 2/898; Abdulkadiroğlu, “Ahmed Mâhir Efendi‟nin İstanbul Hayatı”, 72.
38 Ahmed Mâhir Efendi‟nin burada kastetmiş olduğu kişi İsmail Ferruh Efendi‟dir (ö. 1256/1840).
39 Hülâsatü‟l-beyân fî tefsîri‟l-Kur‟ân müellifi Konyalı Mehmed Vehbi Efendi‟dir (ö. 1949).
40 TBMM, Zabıt Ceridesi Altmış Birinci İçtima, (21.2.1341 Cumartesi, İkinci Celse), 14/212.

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c014/tbmm02014061.pdf. Erişim 24 Mayıs
2023.

3.3. el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha

Ahmed Mâhir‟in bu eseri Darülfünûn-i Osmani‟nin Ulûm-ı Şer‟iye Şûbesinde tefsir hocalığı

yaptığı sırada öğrencilerine okutmuş olduğu tefsir ders notlarından oluşmaktadır. Nitekim müellif

bunu eserin mukaddimesi mahiyetindeki „İfade-i mahsusa‟ kısmında söyler.53 1331/1912 yılında

İstanbul‟da Hukuk Matbaasında basılan bu eser, 69 sayfadan meydana gelmektedir.54

Eser, Osmanlı dönemi ile ilgili tefsir araştırmalarında bazen müstakil ve özgün bir çalışma

olarak belirtilirken,55 bazen de Kâdî Beyzâvi‟nin (ö. 685/1286) “Envârü‟t-tenzîl ve esrârü‟t-te‟vil” isim-

li eserindeki Fâtiha sûresi tefsirinin tercümesi ve bazı ilave ve açıklamalarla oluşturulmuş bir risale

olarak değerlendirilmekte ve bundan hareketle de mevcut sûre tefsiri literatürü içinde sayılmamak-

tadır.56 Ancak eserin müstakil bir Fâtiha sûresi çalışması olduğu muhtevasından anlaşılmaktadır.

çok çalışmanın yapılmasına vesile olmuştur.64

Ahmed Mâhir ramazan aylarında kaleme aldığını söylediği65 ve el-Muhkem fî şerhi‟l-Hikem

ismini verdiği bu eserini tamamladıktan sonra Şâzelî tarikatına mensup dönemin padişahı Sultan

II. Abdülhamid‟e bizzat takdim etmiş66 ve onun isteği üzerine iki cilt halinde 1323/1906 yılında

Ahmed İhsan Matbaasında basılmıştır.67 Eserin birinci cildi toplam 292 sayfa olup içerisinde 159

57 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha, 5-12.
58 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha, 13.
59 Ahmed Mâhir, el- Fâtiha, 18-68.
60 Eserin tefsir ilmi açısından önemi için bk. Görgülü, “Ahmet Mâhir Efendi ve „el-Fâtiha fî tefsîri‟l-Fâtiha‟ İsimli

muhabbet, basiret gibi tasavvufun amelî boyutuna ilişkin pek çok temel kavramı sûfi bir bakışla

geniş bir şekilde izah ederken ilgili âyet ve hadislere, Arapça, Farsça ya da Türkçe beyitlere, sûfîle-

rin izahlarına geniş ölçüde yer verir.76 O‟nun tasavvufî konularda ve yaptığı yorumlarda Muhyid-

din İbnü‟l-Arabî‟nin (ö. 638/1240) etkisi açıkça görülmektedir.77

5. el-Muhkem’de İşârî Tefsir Örnekleri

İşârî tefsir, âyetlerin zâhiri anlamlarının dışında birtakım manalar vermek suretiyle Kur‟an‟ı

açıklamayı ifade etmekle birlikte özel olarak tasavvuf ehlinin kendilerine has metotlarla elde ettik-

sında ön plana çıkmıştır.

O öncelikle eserinde ele aldığı konuları izah ederken çok sayıda atıfta bulunduğu âyetlerin

çağrışımlarına göre onlara zâhir anlamlarının yanında işârî/sufî manalar da yüklemiştir. İzahlarını

bazen yer yer büyük sûfilerin görüşleri ve sözleriyle desteklerken bazen de Tüsteri (ö. ö. 283/896),

75 Bk. Ahmed Mâhir, el-Muhkem, 1/70, 93.
76 Örnek olarak bk. Ahmed Mâhir, el-Muhkem, 1/13-25.
77 Bk. Ahmed Mâhir, el-Muhkem, 42, 49, 43, 51-52.
78 İşari tefsir hakkında geniş bilgi için bk. Süleyman Ateş, İşari Tefsi Okulu (Ankara : Ankara Üniversitesi İlahiyat

Sülemî (ö. 412/1021) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi işârî tefsirin öncü müfessirlerine atıfta bulu-

narak yapmıştır. Bu alıntılarla şerhini daha da zenginleştirmiştir. Bazen de kendi bilgisini ilgili

metne yansıtarak işârî tefsir yöntemiyle hikmetleri şerh etmiştir.

Müellifin el-Muhkem‟indeki işârî yorumlarını, başvurduğu kaynaklar bakımından üç bölüm-

eserini belirtmiştir. Nitekim o bu kapsamda Gazzâlî‟nin İhya-u Ulûmi‟d-din,81 Sühreverdî‟nin Avâri-

fü‟l-Maârif,82 İbn Arabî‟nin Fütûhâtü‟l-Mekkiyye83 isimli eserlerine kitap adı zikrederek iktibaslarda

bulunmuştur. Bazen de âyet tefsirleriyle ilgili İbn Mes‟ûd (ö. 32/652-653), İbn Abbas (ö. 68/687-

688), Mücâhid (ö. 103/721), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), İmam Begavî (ö. 516/1122) gibi pek

çok kişiden nakiller yapmıştır. Bunun yanında Ma‟rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16), Hâris el-Muhâsibî

(ö. 243/857), Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830), Bâyezîd-i Bistâmî, (ö. 234/848 [?], Cüneyd

el-Bağdadî (ö. 297/909), Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988) gibi tasavvufun öncü isimlerden alıntı-

ladığı sözlerle şerhini desteklemiştir.

Müellifin isim zikrederek yapmış olduğu işârî yorumlara örnek olarak şunları verebiliriz:

O, İbn Atâullah‟ın dua ile ilgili;

“Ey tâlib! Duada ısrar ettiğin hâlde kabulünün gecikmesi, senin ümitsizliğe sevk etmesin.

“Hakk‟a vuslatın en kısa yolu zikrullahtır. Ayrıca zikir, ehl-i zikrin velâyetine de bir delil olup veli-

liğinin işaretidir. Her kim zikretmeye muvaffak kılınırsa apaçık velâyetle şereflendirilir ve makbul olur.

Zikri alınanlar ise uzaklaştırılarak azledilmiş olurlar.”88 Konuyla ilgili el-Kuşeyrî‟nin (ö. 465/1072);

“Zikir, velâyet unvanı ve hidâyet nurudur. Zikir, iradeleri ve ihlası gerçekleştirir. Başlangıçtaki hâlin

selamete ulaşmasını sağlar. Zikir, nihayetteki safhaya delil olan kılavuz ve maksuda götüren vuslat yolu-

dur!” sözünü nakleden müellif, kısaca övgüye layık bütün hasletlerin menşeinin yine zikir olduğu-